O autor, então, deu entrada administrativamente no seguro DPVAT, através de uma 

das seguradoras conveniadas à Seguradora Líder. Tendo se submetido a procedimento 

demasiadamente burocrático, inclusive com realização de perícia por médico indicado pela 

Seguradora reguladora do sinistro, recebeu o ínfimo valor de R$ 843,75 (Oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), muito aquém do estipulado em lei. 

Desse modo, a fim de garantir o que é seu por direito e não restando outra alternativa para 

tanto, a promovente busca a tutela jurisdicional. 

Outrossim, dê-se  devida atenção, excelência, que a parte demandante só recebeu o

[...]

seu caso. 

Art.3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 28 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; 

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III-até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (grifei). 

Atente-se ainda que, além de descumprir a legislação quando paga indenização em 

quantia inferior ao devido por lei, a promovida age de igual modo ilicitamente quando, de

[...]

nas ações dessa natureza só ocorrem após a realização da perícia judicial; 

c) A citação da Ré para oferecer resposta no prazo legal, nos termos do artigo 335; 

d) A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA SEGURADORA 

SEJA CONDENADA À PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À DIFERENÇA 

ENTRE O VALOR LEGAL DE R$ 9.450,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E 

CINQUENTA REAIS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O MOMENTO, VALOR ESTE 

ACRESCIDO DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA; 

e) Que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção monetária, 

como determinam as Súmulas 43, 54 e 580 do STJ, ou seja, a partir do evento danoso;

[...]

Requer, ainda, que todas as notificações e/ou intimações de estilo, bem como as 

publicações editalícias doravante expedidas, sejam realizadas EXCLUSIVAMENTE em 

nome da advogada ANYELLE CIRNE ARAGÃO, OAB/PB 23.787, sob pena de nulidade. 

Dando-se à causa o valor de R$ 8.606,25 (Oito mil seiscentos e seis reais e vinte e 

cinco centavos). 

João Pessoa, 18 de Setembro 2018. 

MARTINHO CUNHA MELO FILHO  ANYELLE CIRNE ARAGÃO 

OAB/PB 11.086     OAB/PB 23.787

15/09/2017 Seguradora Líder-DPVAT Acompanhe o Processo

https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 1/1